Дело №1-91/2020

29RS0025-01-2020-000156-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вельск 13 мая 2020 года

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Распопова Н.М.,

при секретаре Пушкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Вельского района Архангельской области Хораблева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Зыкова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Вельского судебного района Архангельской области по ст.119 ч.1, ст.116, ст.69 ч.2 УК РФ к 300 часам обязательных работ, наказание не отбыто полностью,

содержавшегося под стражей с 30 июля по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения избрана в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.3, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 пп. «а,г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на организацию незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, необходимыми для подчинения себе людей, создал организованную группу для получения постоянного источника противоправного обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес> Архангельской области. С этой целью находясь в указанный период времени в неустановленном месте 

<

адрес> Архангельской области, ФИО1 посредством мобильной связи вступил в преступный сговор с находящимся в неустановленном месте иным лицом №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также с той же целью находясь в указанный период времени в неустановленном месте 

<

адрес> Архангельской области, ФИО1 вступил в преступный сговор с иным лицом № и иным лицом №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при этом главным направлением преступной деятельности организованной группы являлись преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в основном, с их сбытом лицам, проживающим на территории 

<

адрес> Архангельской области, обладающими наркотической зависимостью. Созданная ФИО1 организованная группа, носила устойчивый и сплоченный характер, выразившийся в длительной и устойчивой связи между участниками, тесным взаимодействием между ними, согласованностью действий, планомерном, длительном характере преступной деятельности, имела чётко построенную структуру с распределением ролей между членами группы, осуществляла свою деятельность согласно тщательно разработанному и известному всем членам группы плану с применением мер конспирации при совершении преступлений. 

Так, в указанный период ФИО1, действуя умышленно, находясь на территории 

<

адрес> Архангельской области, посредством мобильной связи при общении с находящимся в неустановленном следствием месте иным лицом №, а также в ходе личного общения с находящимися в 

<

адрес> Архангельской области иным лицом № и иным лицом №, разработал систему мер конспирации при осуществлении ими совместной преступной деятельности, которая заключалась в проведении бесед, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, только в ходе личных встреч друг с другом; минимизации общения на темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств с применением средств мобильной связи; использовании условных наименований и понятий при разговорах о наркотических средствах; выявлении интереса со стороны правоохранительных органов к их преступной деятельности, а также разработали систему и способы незаконного сбыта наркотических средств.

Для совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени распределил между собой, иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, роли в предстоящих преступлениях, согласно которым он (ФИО1) должен организовать совершение тяжких, особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и руководить их исполнением, а именно:

- лично получать от иного лица №, приобретенные последним на территории 

<

адрес> наркотические средства партиями в количестве от 100 грамм с целью доставления наркотического средства в 

<

адрес> Архангельской области и передачи наркотического средства иному лицу № и иному лицу №, для последующего его незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом №, покупателям на территории 

<

адрес> Архангельской области; 

- лично осуществлять незаконное хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес> Архангельской области, взвешивание и фасовку, с целью удобства дальнейшего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом № данных наркотических средств в 

<

адрес> Архангельской области; 

- лично регулировать и определять количество наркотического средства, сбываемого иным лицом № и иным лицом № на территории 

<

адрес> Архангельской области; 

- лично передавать иному лицу № и иному лицу № расфасованые им (ФИО1) наркотические средства партиями в количестве от 10 грамм, с целью его последующего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом № покупателям, контролировать продажу иным лицом № и иным лицом № переданного им (ФИО1) наркотического средства, получать от иного лица № и иного лица № денежные средства в соответствии с установленной стоимостью за предоставленное к реализации наркотическое средство полученные иным лицом № и иным лицом № от незаконного сбыта наркотического средства в сумме не менее 800 рублей с каждого проданного 1 грамма наркотического средства, при этом разрешив иному лицу № и иному лицу № от реализации наркотического средства, забирать себе денежные средства вырученные сверх установленной им (ФИО1) стоимости за 1 грамм наркотического средства, а также часть данного наркотического средства в качестве собственного вознаграждения за совместное с ним (ФИО1) участие в преступной деятельности и распоряжаться им по своему усмотрению; 

- денежные средства, полученные от иного лица № и иного лица № и вырученные последними от незаконного сбыта в 

<

адрес> Архангельской области наркотических средств, он (ФИО1) будет использовать как на свои личные нужды, так и для дальнейшей их передачи иному лицу № в качестве вознаграждения ему за совместное с ним (ФИО1) участие в преступной деятельности, а также с целью незаконного приобретения новых партий наркотического средства в крупном размере у неустановленного лица на территории 

<

адрес>.

Иное лицо №, согласно отведенной ему преступной роли, должен будет лично участвовать в следующих тяжких, особо тяжких преступлениях, организованных ФИО1, а именно: 

- приобретать на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица наркотические средства с целью последующей их передачи ФИО1 для незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес> Архангельской области, в крупном размере, путем их изъятия из тайниковых закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, их незаконное хранение, либо предоставление информации об их местонахождении ФИО1;

- лично передавать ФИО1 приобретенные им (иным лицом №) наркотические средства партиями в количестве от 100 грамм, с целью последующего незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес> Архангельской области;

- денежные средства, полученные от ФИО1 и вырученные в результате незаконного сбыта в 

<

адрес> Архангельской области наркотических средств, он (иное лицо №) будет использовать как на свои личные нужды, так и с целью незаконного приобретения новых партий наркотического средства в крупном размере у неустановленного лица на территории 

<

адрес>.

Иное лицо №, согласно отведенной ему преступной роли, должен будет лично участвовать в следующих тяжких, особо тяжких преступлениях, организованных ФИО1, а именно: 

- лично получать от ФИО1 расфасованные им (ФИО1) партиями по 10 грамм наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта им (иным лицом №) «покупателям» по установленной ФИО1 стоимости не менее 800 рублей за 1 грамм, передавать ему (ФИО1) денежные средства, полученные им (иным лицом №) от незаконного сбыта наркотических средств в сумме не менее 800 рублей с каждого проданного 1 грамма наркотического средства, при этом он (иное лицо №) от реализации наркотического средства, вправе забирать себе денежные средства вырученные сверх установленной ФИО1 стоимости за 1 грамм наркотического средства, а также часть данного наркотического средства в качестве собственного вознаграждения за совместное с ним (ФИО1) участие в преступной деятельности и распоряжаться им по своему усмотрению; 

- самостоятельно подыскивать в 

<

адрес> Архангельской области покупателей наркотических средств, которым осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Иное лицо №, согласно отведенной ему преступной роли, должен будет лично участвовать в следующих тяжких, особо тяжких преступлениях, организованных ФИО1, а именно: 

- лично получать от ФИО1 расфасованные им (ФИО1) партиями по 10 грамм наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта им (иным лицом №) «покупателям» по установленной ФИО1 стоимости не менее 800 рублей за 1 грамм, передавать ему (ФИО1) денежные средства, полученные им (иным лицом №) от незаконного сбыта наркотических средств в сумме не менее 800 рублей с каждого проданного 1 грамма наркотического средства, при этом он (иное лицо №) от реализации наркотического средства, вправе забирать себе денежные средства вырученные сверх установленной ФИО1 стоимости за 1 грамм наркотического средства, а также часть данного наркотического средства в качестве собственного вознаграждения за совместное с ним (ФИО1) участие в преступной деятельности и распоряжаться им по своему усмотрению; 

- самостоятельно подыскивать в 

<

адрес> Архангельской области покупателей наркотических средств, которым осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Все вышеперечисленные условия совместной преступной деятельности ФИО1, иное лицо № и иное лицо №, находясь в указанный период в 

<

адрес> Архангельской области, а также иное лицо №, находясь в неустановленном следствием месте, взаимно приняли и одобрили, тем самым добровольно согласились друг с другом на участие в совместной преступной деятельности – умышленном незаконном приобретении, хранении с целью незаконного сбыта и незаконном сбыте наркотических средств, в т.ч. в крупном размере, в составе организованной группы, т.е. договорились на совместное друг с другом совершение из корыстных побуждений умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, согласно распределенным между собой ролями, в созданной ФИО1 в 

<

адрес> Архангельской области организованной преступной группе. 

Во исполнение совместного с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, преступного умысла, ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, для незаконного приобретения наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, умышленно, из корыстных побуждений, передал иному лицу № денежные средства, в сумме 100000 рублей.

После чего, иное лицо №, во исполнение совместного с ФИО1, иным лицом № и иным лицом № преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в указанный период времени, получив от ФИО1 денежные средства для незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений незаконно приобрел наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), которое в последующем с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области передал ФИО1.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в указанный период времени, на собственном автомобиле марки «Kia SPECTRA» (Киа Спектра) с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» доставил наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. После чего, находясь по указанному адресу, в вышеуказанный период времени, незаконно хранил с целью незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом № наркотических средств в 

<

адрес> Архангельской области, при этом для удобства его дальнейшего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом № в 

<

адрес> Архангельской области, взвесил и расфасовал по 10 грамм в отдельные свертки из фрагментов фольги, и в указанный период времени передал их находясь в 

<

адрес> Архангельской области, иному лицу № и иному лицу № для дальнейшего незаконного сбыта за денежные средства по установленной им (ФИО1) стоимости не менее 800 рублей за один грамм, на территории 

<

адрес> Архангельской области.

После чего, иное лицо №, получив от ФИО1 расфасованное наркотическое средство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и оборот которого в Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно своей преступной роли, в вечернее время в один из дней в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Архангельской области, незаконно сбыл посредством продажи за 1200 рублей иному лицу №, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,40 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным размером, и которое в последующем, иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в вечернее время в один из дней в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля марки «FORD FOCUS» (Форд Фокус) с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», расположенного в 3 метрах к востоку от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, незаконно сбыл посредством продажи за 1200 рублей 

<

данные изъяты> при этом 

<

данные изъяты> поделили между собой указанное наркотическое средство, часть которого в последующем 

<

данные изъяты> в период времени с 15 часов 50 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в салоне автомобиля марки «УАЗ 390995-04» с государственным регистрационным знаком «М 451 ОА/29», расположенного в 10 метрах к западу от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, незаконно сбыл посредством продажи за 1200 рублей 

<

данные изъяты> Затем уже 

<

данные изъяты> Р.А., находясь в салоне автомобиля марки «УАЗ 390995-04» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», расположенного в 5 метрах к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 18 часов 15 минут, незаконно сбыл посредством продажи 

<

данные изъяты> в свою очередь, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности между домами № и № в 

<

адрес> Архангельской области, незаконно сбыл посредством продажи 

<

данные изъяты> 

После чего вышеуказанное наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 грамма, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было добровольно выдано ФИО2 оперативным сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>, в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> «А». Тем самым, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 грамма, было изъято из незаконного оборота. 

В последующем, иное лицо №, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, передал ФИО1 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта иному лицу №, наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Затем, ФИО1, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, для незаконного приобретения наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, умышленно, из корыстных побуждений, передал иному лицу №, денежные средства, в сумме 150000 рублей.

После чего, иное лицо №, во исполнение совместного с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в указанный период времени, получив от ФИО1 денежные средства для незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений незаконно приобрел наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), которое в последующем с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области передал ФИО1.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в указанный период времени, на автомобиле марки «Ауди А-4» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением не осведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, ФИО3, доставил наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. После чего, находясь по указанному адресу, в вышеуказанный период времени, незаконно хранил с целью незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом №, наркотических средств в 

<

адрес> Архангельской области, при этом для удобства его дальнейшего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом № в 

<

адрес> Архангельской области, взвесил и расфасовал по 10 и 50 грамм в отдельные свертки из фрагментов фольги, и в указанный период времени передал их, находясь в 

<

адрес> Архангельской области, иному лицу № и иному лицу №, для дальнейшего незаконного сбыта за денежные средства по установленной им (ФИО1) стоимости не менее 800 рублей за один грамм, на территории 

<

адрес> Архангельской области.

После чего, иное лицо №, получив от ФИО1 расфасованное наркотическое средство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и оборот которого в Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в период времени с 21 часа 34 минут до 21 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле марки «FORD FOCUS» (Форд Фокус) с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, незаконно сбыл посредством продажи за 1200 рублей 

<

данные изъяты> наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 0,76 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным размером, и которое в период времени с 21 часа 49 минут до 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ было добровольно выдано 

<

данные изъяты> оперативным сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>, в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> «А». Тем самым, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,76 грамма, было изъято из незаконного оборота. 

В последующем, иное лицо №, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, передал ФИО1 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта 

<

данные изъяты> наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Затем ФИО1, в один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, для незаконного приобретения наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, умышленно, из корыстных побуждений, передал иному лицу №, денежные средства, в сумме 150000 рублей.

После чего, иное лицо №, во исполнение совместного с ФИО1, иным лицом № и иным лицом №, преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней в указанный период времени, получив от ФИО1 денежные средства для незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений незаконно приобрел наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), которое в последующем с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Архангельской области, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал ФИО1.

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в указанный период времени, на автомобиле марки «ВАЗ-21103» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты> под управлением не осведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, 

<

данные изъяты> доставил наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. После чего находясь по указанному адресу, в вышеуказанный период времени, незаконно хранил с целью незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом №, наркотических средств в 

<

адрес> Архангельской области, при этом для удобства его дальнейшего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом №, в 

<

адрес> Архангельской области, взвесил и расфасовал по 10 и 50 грамм в отдельные свертки из фрагментов фольги, и в указанный период времени часть указанного наркотического средства передал, находясь в 

<

адрес> Архангельской области, иному лицу № и иному лицу №, для дальнейшего незаконного сбыта за денежные средства по установленной им (ФИО1) стоимости не менее 800 рублей за один грамм, на территории 

<

адрес> Архангельской области.

При этом, иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с ФИО1, иным лицом №, иным лицом №, согласно своей преступной роли, свою часть переданного ФИО1 наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой не менее 3,48 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, принес к себе домой по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, где, продолжал незаконно хранить. 

Однако ФИО1, иное лицо №, иное лицо № и иное лицо №, действуя в составе организованной группы, не смогли довести свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками полиции, был произведен обыск в жилище иного лица №, по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,48 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Тем самым, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 3,48 грамма, было изъято из незаконного оборота. 

В это же время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с иным лицом №, иным лицом № и иным лицом №, согласно своей преступной роли, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, продолжал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта иным лицом № и иным лицом №, на территории 

<

адрес> Архангельской области, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Однако, ФИО1, иное лицо №, иное лицо № и иное лицо №, действуя в составе организованной группы, не смогли довести свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут у гаражей, расположенных вблизи здания под № «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> «А», где, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного сотрудниками полиции, обследования транспортного средства – автомобиля марки «Киа SPECTRA» (Киа Спектра) с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», находящегося в пользовании ФИО1 было обнаружено и изъято приготовленное им (ФИО1) для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 265,89 грамма, а также в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ актом добровольной сдачи иным лицом №, было изъято наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 49,62 грамма, которое иному лицу №, было передано ФИО1 в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «Киа SPECTRA» (Киа Спектра) с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», находящегося возле гаражей, расположенных вблизи здания под № «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Архангельской области, для последующего его незаконного сбыта. Тем самым, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), общей массой 315,51 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства ли психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, было изъято из незаконного оборота. 

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее вместе с уголовным делом представление и.о.прокурора 

<

адрес> Архангельской области ФИО4 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 принял на себя обязательства оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а так же в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, причастных к совершению иных преступлений, о которых ему известно, в связи с чем, выполнить следующие действия: принимать участие в допросах, очных ставках со всеми участниками уголовного дела, дать показания в отношении себя, в отношении других лиц, связанных с незаконным оборотом (сбытом, приобретением) наркотических средств, подтвердить свои показания в судебном заседании.

В судебном заседании государственный обвинитель Хораблев В.В. подтвердил активное содействие обвиняемого следствию, а именно то, что ФИО1 выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 обязательства по указанному досудебному соглашению о сотрудничестве полностью выполнил. Эти обстоятельства подтверждены: представлением и.о.прокурора 

<

адрес> Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в связи с тем, что ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства; дал показания, изобличающие иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> в причастности последних к незаконному обороту наркотических средств, в составе организованной группы на территории 

<

адрес> Архангельской области, в результате чего уголовные дела в отношении данных лиц соединены в одно производство. В ходе предварительного следствия подтвердил свои показания при проведении очных ставок, активно содействовал следствию в расследовании уголовного дела и выявлению всех эпизодов, его показания способствовали полноте и объективности расследования, изобличению лиц, участвующих в совершении преступлений.

Данных о том, что личная безопасность подсудимого или его родственников подвергалась угрозе, не имеется и суду не представлено.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве по его ходатайству было заключено добровольно, после консультации с защитником, при его непосредственном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последствия не соблюдения его условий защитником ему разъяснены и понятны.

Подсудимый подтвердил, что осознает характер и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, также подтвердил, что условия досудебного соглашения им выполнены в полном объеме, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Зыков А.Н. подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не оспаривал законность и допустимость имеющихся в уголовном деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в процессе предварительного следствия и заключения с ним досудебного соглашения, не представил возражений против особого порядка. 

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно при участии защитника с соблюдением требований, установленных ст.317.1-317.3 УПК РФ и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.

Оценивая совокупность исследованных материалов, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а так же считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 предъявлено законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд полагает, что по делу соблюдены положения статей 317.1-317.6 УПК РФ, поэтому считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями статей 317.1, 317.5 и глав 40, 40.1 УПК РФ. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 33 ч. 3, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 пп. «А,Г» УК РФ, как организация покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на организацию совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию.

При определении меры наказания суд, в соответствии со ст.6,ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, принимает во внимание все обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, с учетом здоровья супруги.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, на момент совершения преступления не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался; на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит; женат, принимает участие в воспитании и содержании ребенка жены, по месту жительства жалоб и заявлений в его отношении не поступало, но периодически употребляет спиртные напитки; занимался спортом, КМС по пауэрлифтингу, имеет грамоты за победу в соревнованиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с пп. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний по сути обвинения, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к совершению преступлений, наличие малолетнего ребенка, проживающего в семье подсудимого, в воспитании и содержании которого он принимает участие, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном и состояние здоровья супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в целях исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 может быть назначено только в виде лишения свободы с изоляцией его от общества.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, в том числе роли ФИО1 в его совершении, цели и способа совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также признанных судом смягчающих обстоятельств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояния здоровья супруги, раскаяния в содеянном.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного деяния, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что для достижения целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, достаточно назначения основного вида наказания в виде лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, преследующего корыстную цель, совершенного в составе организованной группы, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 совершено покушение на особо тяжкое преступление. Он осужден по приговору мирового судьи судебного участка № Вельского судебного района Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, к отбыванию которого не приступал. Поэтому окончательное наказание подлежит назначению с применением ст.69 ч.5 УК РФ, ст.71 ч.1 п. «г» УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Вельского судебного района Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 ч.3.4 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ст.81 ч.3 УПК РФ, признанные по делу вещественными доказательствами (признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №):

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

подлежат оставлению по месту нахождения до принятия решения по уголовному делу №.

Из предъявленного обвинения, с которым согласился ФИО1, следует, что автомобиль марки «KIA SPECTRA» (Киа Спектра) 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком «К488КХ/178», собственником которого является ФИО1, был использован им для перевозки наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> и для хранения наркотического средства до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ, то есть автомобиль, являлся средством совершения преступления, поскольку именно с его помощью осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, на основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УПК РФ, транспортное средство подлежит конфискации, т.е. обращению в доход государства. Поэтому арест, наложенный с разрешения Устьянского районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «KIA SPECTRA» (Киа Спектра) 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» идентификационный номер (VIN) №, принадлежащий ФИО1, стоимостью 195000 рублей подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 316 УПК РФ с ФИО1 не подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 35428 рублей, понесенные по оплате труда адвокатов Виноградова В.В. (в сумме 26860 рублей) в период предварительного расследования и Зыкова А.Н. (в сумме 8568 рублей) при рассмотрении уголовного дела судом. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.3, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 пп. «А,Г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 7 (Семи) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5, ст.71 ч.1 п. «г» УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Вельского судебного района Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 (Семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 ч.3.4 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу (признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №): 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- оставить по месту нахождения, до принятия решения по уголовному делу №.

На основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УПК РФ, транспортное средство - автомобиль марки «KIA SPECTRA» (Киа Спектра) 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, принадлежащий ФИО1 – конфисковать в доход государства. 

Сохранить арест на автомобиль марки «KIA SPECTRA» (Киа Спектра) 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» идентификационный номер (VIN) №, принадлежащий ФИО1 – до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи по назначению, в период предварительного следствия и рассмотрения уголовного дела. 

Возмещение процессуальных издержек в размере 35428 рублей отнести за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Вельский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в Вельский районный суд Архангельской области соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий подпись Н. М. Распопов